Liber

Nomum dubium est

An sic vnū euū, sicut est vnū tēpus. **S**ed arguit q̄ non
qm̄ tot sunt euā quod sunt euiterna. **G**. **A**ns. pbat. q̄ tem-
pus ex hoc est vnū, q̄ est in motu p̄mū mobilis q̄ est cā
alioz motuī, sed p̄mū euū nō est cā alioz euiternorū. **G**
nō est tñ vñū euū. **S**olo & sic. Nā sicut tēps est in p̄mo
omnīz tēpalū. sc̄ in motu p̄mū mobilis subiective, & est in
alijs tanq̄ in mensura extrinseca. & nō multiplicatur ad
multiplicatoz alioz. sic etiā euū est in p̄mo euiterno sub-
iective, & conuenit alijs solum sicut mensura extrinseca.
qre nō multiplicat ad multiplicatōem euiternorū. **A**d
objectū in oppositū dōm̄ est. q̄ maior est falsa. qm̄ ex hoc p̄
mus motus nō hz̄ in se tēps subiective. q̄ est cā alioz, sed
q̄ simplicissim⁹ est. & ideo sufficit q̄ p̄mū euū sit simplicissi-
mū ad hoc q̄ si mensura alioz.

Decimum dubium est.

Quintus

An sit idem nūc eternitatis, euinternitatis, et tps. **S**ed videt q̄ sic, qz d̄ Boetius, sicut nūc fluens facit tps, ita nūc stans et permanens facit eternitatē, sed idē subiecto est nūc stans et fluens. **G** **S**olo, q̄ nō, nam sicut illa tres mensure ab inuicē sunt distincte, ita nūc ipsar̄ ab inuicē distinguitur, qz sicut se h̄z nūc tps ad tps et idē cū eo, sic nūc euinternitatis est idē cū ea, et nūc eternitatis idē cū ipsa eternitate. **S**icut nūc fluens causat tps, si nūc semper stans eodē modo se habens causat eternitatē, et nūc medio mō se habens euinternitatē. **U**nde sciend⁹, q̄ licet nūc eternitatis et eternitas idē sint fīm rem, differunt rōnēm, qz d̄ nūc incipit assūlit ipsi eterno, sicut nūc in tē pore ipsi mobilis, sed d̄r eternitas q̄ negatim terminū ut p̄s dicit⁹ est. **I** **A**d obiectum in oppositū dōm est, q̄ nūc eternitatis et nūc tps et nūc euinternitatis nō solūdī ferūt, qz vñm est stans, et aliud est fluens, sed qz sunt p̄cū pia mensurā diuersar̄ rōnū, et ideo si nūc stans et fluens p̄parent ad eandē mensurā, nō differtū realiter, sed bñst p̄parentur ad diuersas mensuras.

Undecimū dubium est
Quo p̄ba que p̄significat dñm̄as tēpōz dicantur de tpe euo et eternitate. **S**olo, q̄ dñm̄as tēpōz que p̄veniunt eis no et euinterno non āt indeficiētiā duratois, vñ cū d̄r deus fuit, nō est sensus q̄ aliquid p̄terit in ipso, sed cū duo sine in rōne p̄terit, scz p̄terito et existentia, in p̄terito id qđ nobilitatis est debet attribui deo, et id qđ dignobilitatis debet remoueri fīm p̄ba Damasceni dicentis, q̄ optima queq̄ deo imponēda sunt. **T**hi cū d̄r deus fuit, notaſ existēna indeficiens fīm p̄teritū sine p̄teritō. **S**ic etiā de p̄tū dicē dū est q̄ h̄z duo, scz subam ipsam nūc et fluxū fīm queq̄ illi numerabilitas in p̄teritū, et cū d̄r de deo notat nūc p̄mū. **S**iliter cū d̄r deus erit notans duo in futuro, scz p̄tentio esse ultra p̄sens nūc, et hoc est nobilitatis, vñde fīm hoc d̄r de deo, et expectatio entis in potentia, qđ non est actus, et hoc est infirmitatis, et fīm h̄z nō d̄r de deo, et ille videt eis in sus augustini dicentis q̄ nō notat t̄gales motus sed lōlam substantiam.

¶ Finis quartus physicoꝝ

Hansmutaf au

tem transmutas omne Aliud q
dem fum accins. vt cu; dicim⁹
musicū ambulare. qm̄ cui accl
dit musicū esse. hoc qdēm am
bulat. hoc autē in quo aliquid hmoi est muta
ri et simplē dō mutari. vt quecūq; dicuntur fm
ptes. sanatur em̄ corp⁹. qz oculus aut thorax.
hec autē partes totius corporis sunt Esta ut etiā
aliquid qd̄ neq; fm accīns mouet. neq; i eo qz alt
quid ipsius. sed in eo qz ipm mouetur p̄m. Et
hoc est fm sciplum mobile. fm aut aliū motu⁹
et aliū alterū est. vt alterabile et alterationisla
nabile. et calefactibile alterum.

Cont' one transm. non trasmett' ²
per St/p/ others hys p st. Linea m'nta
p'nd' m'nta & mobili q' n' o'm' trasmett'
q'nt' est d' m'nta p'nd' p'f' p'f' s'nt' at hys
trasmett' p'nd' p'f' p'f' s'nt' m'nta
ripat' o'm' p'nd' p'f' s'nt' m'nta
p'f' p'f' trasmett'

Et duplo dispositio. Et p. y. q. d. affect
rot. r. p. ut de loc. intentus et vel illi tot
r. p. q. d. intentus. Et. L. dispositio q. n.
aff. r. p. n. r. p. et L. l. a. p. u. s. n.
tot. r. p. n. Physicorum. q. d. intentus?

Physicorum

Post phis determinavit in libris precedentibus de phis corporis sue rei mobilis. et de ipso motu. et de his q. sequitur mobile et motu in primis. Sequenter determinat phis in quinto libro physicorum de partibus subjectivis ipsius motus. Et dividit p. s. litter in tres tractatus. In d. p. determinat de divisione motu. In secundo de unitate motus. promittendo sepe intentiones sue definitiores septem terminorum. ibi. (Post hec aut dicuntur?) In tertio de diversitate motuum ad invenient. ibi. (Amplius aut determinandum) Primum tractat in tria dividit capitulo. In quoque primo distinguit motum per se a motu per accidens. In secundo dividit numerum per se in duas species. ibi. (Quoniam aut mutatione) In tertio ponit divisionem motus propter dicti. et ostendit ad que predicatione est motus per se. et ad que non est motus. ibi. (Si igit in predicatione) Et primum capitulo subdividit in tres partes. In qua prima ponit divisionem motus ex parte mobilis et mouentis. In secunda p. ostendit q. quod requiratur ad motum. ibi. (Quoniam aut est) In tercia ponit divisionem motus ex parte termini ad quem. ibi. (Est aut illis) Quatuor igit ad primam prem. de phis. omne quod transmutat uno trahit modorum transmutatur. Uno modo enim transmutat aliquid per accidens. ita q. illud numerus per moueri q. se semper accidit ei quod per se mouet. ut musicus ambulet. mus sic enim numerus per ambulare. sed semper accidit homini cuius est ambulare. Secundo modo q. transmutari gratia partis quod quidem per se non mouet. sed in toto. ite posset per se moueri si pars separaret a toto. et hoc peripue in parte a cuius dispositione totum denotat. sicut cum de socrates sanari per thorax vel occultari sanatur. que tamen sunt partes totius. Et in isto modo est differentiatione. q. aliqua dispositio est que in partibus parvus per se existens coafficit totum corpus in parte illa. sicut est erigendum que est in dente vel digito existens. si vehemens sit coafficit totum corpus. et ideo illo parvo membro sanato de totum corpus esse sanatum. Et aut aliqua dispositio que sic est in parte q. non coafficit totum corpus. et de illa non est vera per se motu mouenda totum. sicut si aliquis denigret in dente non sedetur q. ipse ipsum se denigret. Tercio aliquid transmutat non in eo q. p. accidens pure mouet. neq; in eo q. ipso aliquid per se mouet. sed potius in eo q. ipsum per se mouet ipsum. hoc est p. se. et illud de mobile ipsum. ut quoniam inservit sanatio alicuius graue cadit deorsum. Id autem quod mouet per se diversificat. q. aliud est quod est per se mobile in uno motu. et aliud in alio ut alterabile per se. aliud est ab eo quod est mobile per se. et aliud. sicut forma. et finis motus sunt id in quod est motus. et vocat dominus Alius. spem formam subalem vel qualitas. Et locus eius et quantum ipsum per se sunt termini motus in quod sunt motus non mouet neque mouentur nihil tamen phylet illud quod mouet per accidens esse alterum terminorum. ut cum de ligno calcet. et in frigidum est per accidens calcatus. et tamen frigidum est terminus a quo calcificationis.

Cuarto dispositio. q. sicut sunt tres modi ex parte illius quod transmutat. ita etiam sunt tres modi ex parte ipsius movementis. Primo modo aliquid mouet per se accidens. secundo aliquid mouet per se. ut cum manu percutit ratione partis. Tercio aliquid mouet per se ipsum ipsum. hoc est essentialiter. ut medicus q. sanat per se. Et de do. Alius. q. sicut est in mouente et in moto q. aliquid in omni moto per se est ipsum. hoc est per se. et essentiale est hec diversitas q. dicta est in mouentibus et motis. etiam in aliis que circumstant motum.

Quoniam aut est aliquid mouens ipsum. est aut et glib

Arestotelis

quid quod mouet adhuc in quo tempore. Et praeter hec ex quo et in quid. Omnis enim motus a quodam est in quoddam

Et ista est secunda pars huius capitulo. in qua phis de quodque circundant motu sue regunt ad eius quod mouet et id quod mouet hoc est mobile. et tempus in quo est motus. terminus a quo est motus. et terminus ad quem est motus. et illa duo sunt termini motus. quod ois motus est a quodam in quoddam. hoc est de termino a quo in terminum ad quem

Alietur enim est quod per se mouet. et in quod mouet et ex quo. ut lignum in calidum et frigidum. Horum autem aliud quod mobile est. aliud vero in quod. aliud ex quo. Motus aut manifestus et in ligno non in specie est. neque enim mouet neque mouetur species aut locus aut quantum hoc. sed est mouens quod mouetur in id quod mouetur.

Nec phis ostendit quod mobile distinguatur a duobus terminis. q. sicut est alterum quod per se mouet. et est essentialiter mouet ab eo quod per accidens et finis prem. mouet. sicut alterum est quod essentialiter mouet ab eo quod per accidens et finis prem. mouet. ita est alterum ex quo vel in quod est per accidens aut finis prem. Et quod illa sit in motu ostendit phis exemplariter. nam dicitur quod lignum est quod mouet. et frigidum est ex quo mouet. et calidum est in quod mouet quoniam calcet lignum. Et quo elidit error eorum qui dixerunt quod motus est in specie sua sicut in subiecto. ita per formam mouet. Horum enim calefactionis quoniam calcet lignum in ligno est et non in specie calidi. q. aliud est id quod mouet. et aliud est ex quo et in quod est motus. Species enim que est finis motus neque mouet neque mouet nisi forte mouer intentio nem efficiens sicut forma et finis mouet. sed non mouet influendo motu materia. quae admodum mouet efficiens. Unde licet efficiens per se et essentialiter sit idem per se et forma. q. est finis motus. neque tamen est idem numero cum ipso. et ideo species absque dubio non mouet neque mouet finem quoniam ipsa est finis motus sive id in quod est motus. et vocat dominus Alius. spem formam subalem vel qualitatem. Et locus eius et quantum ipsum sunt termini motus in quod sunt motus non mouet neque mouentur nihil tamen phylet illud quod mouet per accidens esse alterum terminorum. ut cum de ligno calcet. et in frigidum est per accidens calcatus. et tamen frigidum est terminus a quo calcificationis.

Magis autem in quod est ex quo mouet denotatur mutatione. Unde corruptio in non esse mutatione est. quoniam exesse mutet quod corruptitur. Et generatione in esse quoniam ex non esse est.

Nec phis separat duos terminos ad invenient dicens. q. uis in uno motu sive per se mouet. et quod per se mouet. et in quod per se mouet. motus enim magis essentialiter est inveniens et in quod est ex parte eius est. et ideo motus denotatur ab eo in quod est. et non ab eo ex quo est. ut generatio denotatur ab esse in quod est. et corruptio denotatur a non esse in quod est. Et sic est de augmentatione et decremente. et in aliis denotatur motus per se. sicut dealbatio. denigratio. calefatio et ifrigidatio. et ideo est. q. id ex parte est motus obiectus motu. et ideo motus nec informat nec denotatur. sed id ad quod est motus accedit. et ideo informat motus et denotatur ipsum.

Quod de igit motus sit dictum est plus. species autem et locus et passiones in que mouentur immobilia sunt. sicut scia et calor. Et dubitabit aliquis si passi-

Liber

ones motus sunt. Albedo autem et passio est. Erit enim in motu mutatio. et fortassis non est albedo motus. sed albatio.

Nicphs soluit vna questione quod per oriri ex predictis. et supponit duo. Primo quod sit motus. quod patitur in tercio huius. Secundo quod species subhales in quibus sunt mutationes generationes et passiones quaeque glistenunt in quo alterantur. et locutus in quibus mouentur id quod moneret localiter. sunt immobilia immobilitate negantur deca. ita quod nullo modo moueri possint. sed per accidens soli. et qui dicit talia moueri non est loquendus cum eo in physicis. qui ipse negat principia motus que sunt diuersa mobilia esse ab his in quibus est motus. et talia sunt scia et color. et oia talia ad quae est motus. Quod igitur questione. an homines passiones et passimiles qualitates sunt motus sicut albedo. quod est passio corporum animalium. Et huius dubitatio eius est. quod tales qualitates quasi continuerint variationes in corporibus quibus est actio et passio. sicut sunt corpora physica inferiora. Sed iste sic argueret nescire quod subiectum est quod transmutatur. et ex mutatione subiecti sequitur variatio talium passionum et formarum. Si enim dicere possit qualitas talis mutatione. tunc oportet dicere quod mutatione esset in mutationem. quod mutatione aliquam est in alteracione vel alteram passionem. et ideo de phis et albedo fortassis non est motus alteracionis sed albedo. Et de phis fortassis. quod non dicitur propter hanc mutationem non esse in suo termino. sed in sexto huius patebit.

Est autem et in illis et quod est secundum accidens. et quod est secundum genitum. et secundum aliud. et quod primo est et non secundum aliud. ut id quod sit albino in id quod intelligitur mutantur secundum accidens. Color enim accidit intelligi. in colore autem quod per albino coloris est. et in europea quod per euro. per athene sunt. in albino autem color est per se. Quo dicitur igitur per se mouetur. et quo secundum accidens. et quo secundum aliud. et quo ipsum secundum in mouenti et in eo quod mouetur manifestetur est. et quod motus non in specie. sed in eo quod mouetur et mobilis secundum actum sit.

Ista est tercya quod huius capitulo. in quod ponit divisiones motus in specie et per accidens ex parte termini ad quem dicuntur. et motus ex parte termini ad quem distinguitur tripliciter. Primo dicitur mouetur aliquod ad id quod est in uno per accidens secundum se habens ad motum vel si dicamus album moueri in id quod intelligitur. et per accidens ad alteracionem intelligi et hoc est purus per accidens. quod intelligitur vel huius non est terminus motus. sed potius a materia et motu separatus intellectus. Secundo modo secundum moueri in altero secundum genitum. et in colore. quod mouetur in alteracione vel in colore. quod mouetur in alteracione quod est per subiectum. et in coloribus. et hoc modo in locis mutatione secundum aliud moueri in europea. quod mouetur in atthenas. quod sunt pres eius. et aliud secundum moueri in hispaniam quod mouetur in apostellam. quod est per hymnus. et mouetur in germaniam. quod mouetur in colonias. quod est per germaniam. Tercio modo secundum aliud moueri per se in altero. sicut quod mouetur in albino vel nigrum. Et sic patet per dictio manifeste quod quod est in altero per se mouetur. et quod secundum secundum accidens. et quod secundum aliud secundum se habens in locis mutatione est et in mouenti. et in eo quod mouetur. Et manifestetur est per motus sicut in subiecto non est in specie ad quam est motus. quoniam sit illa. sed sit sicut in subiecto in eo quod mouetur. et hoc est et motus vel in subiecto immobili. quod secundum actum sit. quod est mobilis in quantum mobili est motus. ut in tertio huius declaratum est.

Secundum quod igitur accidens mutatione dimittatur. In oibz enim est et per se et omnino. quod non secundum accidens est. non

Quintus

In dico est. sed in partibus et mediis et in tradictione. Huius autem fides ex inductione est. ex medio autem mutatur. ut et enim ipso sicut quod est in partibus ad virtutem est. Et enim secundum medium ultima. unde et hoc ad illa ad huius secundum dicuntur partibus. ut vox media. grauis ad ultimam. subtilis ad extrema. et fuscum albino ad nigrum. et nigrum ad album.

Nicphs ostendit de quo sit agendum dicens. quod mortuus sine mutatione quod vel quod secundum accidens dimittitur est vel dimittenda est. quod est in oibz generibus et est per se et infinitas habens causas et rationes est. quod una ex lez mutationum terminatur ad aliud. qui enim factus est albus factus est sicut alienus et dissimilis alienus. et forte dicitur secundus mutationis. quod mutatione per accidens multis modis fit et non ad arte redigibilis. Illa vero quod non est secundum secundum et non est in oibz generibus nec in oibz secundum generibus. sed est in partibus et in mediis et in partibus et in tradictione et huiusmodi fides et probatio est ex inductione mortuus. quod generatio corruptio. alteratio. et aliae mutationes hoc modo huius fieri. Id enim quod mutatur id quod mouetur ex medio. mutatur ipsum ex eo sicut ex partibus. quod medium partibus non est sicut subiecta natura sed portius sicut id quod habitualiter habet aliud de virtutibus partibus. et ideo mutationes ex ipso vel ex ipso sicut partatio ad virtutem. quod medium est secundum ultima et extrema et participat aliquid de virtutibus. et ideo extrema partitur ad medium. et ipsum partitur ad extrema dicitur partibus. sicut vox media est grauis si parere vocis acutae. et si parere vocis graue est acuta. Sicut et fulcitur ab albo quod paratur ad nigrum. et idem ab nigrum quod paratur ad album.

Utriusque tripliciter ex parte mouentis mobilis et termini ad quem motus sit pertinenter ab Arestotele divisus

Et videtur primo quod non est aliud motus secundum premum. quoniam quod est aut est per se. aut per accidens. cum ens sufficiat dividatur in subiectum et accidens. quod est motus aut est per se aut per accidens. quod tot sunt species motus. quod sunt species entis. sicut nullus sit motus secundum premum. Confirmatur autem pars prima. viij. physicae divisiones motus in motum per se. et in motum per accidens. Secundum secundum. ois motus pertinet mobilis per accidens. quod male est quod mouetur per se primo. Confirmatur autem pars prima. viij. physicae divisiones. quod secundum mouetur mouetur ab altero. Tertio secundum. quod mouetur secundum alterum mouetur secundum genitum. quod mouetur secundum alterum est mouetur secundum premum omne quod mouetur. mouetur secundum alterum. quod mouetur secundum ipsum mouetur quod est etiam motus. et mouetur secundum ratione formae. et secundum mobile mouetur ratione materie. et sic nullus est motus per se. et per se non male est ab Arestotele. divisus. Quarto intellectus isti questionis ponuntur duo discursus. quod maior pars est ista.

Motus est actio mouentis et passio mobilis. Minor. Motus est secundum se sicut secundum secundum intermedius de termino a quo qui abiicitur in terminum ad quem. qui accedit. Concluens. Igitur tripliciter ex parte mouentis mobilis et termini a quo quem motus pertinenter est ab Arestotele divisus.

Major. per se motus est actio et passio materialis. idem nos dicimus quod loquitur phis de eis tertio physico. de enim ibi per motus est actio mouentis et passio mobilis. definitus actus sic. Actio est motus huius ab hoc. Et passionem sicut per motus huius in hoc. et quoniam ibi motus in recto de actione et passione patitur.

*Actio et passio sunt ratione motus non quod
per se materialis*

*Actio est ratione motus proprii. Et motus est ratione actio.
Sed etiam de ratione motu physico.*

Physicorum.

Ideo ibi materialis loquitur de actione et passione. sed si actio et passio formaliter considerentur quicquid modum loquitur. Altero, por-
tante de eis in sex principiis. sic non noiant unum et ceterum mo-
tum. quoniam sic suis formalibus quodammodo distinguuntur. et non so-
lit ab invicem. sed etiam actio et passio a motu. *nam enim* Aresto. *pro*
mo posteriorum et theomictuum necesse est centias predicamentorum
est impingitras nam actio et passio sicut diversa predicamenta
et motus est ad multa predicamenta reducibilis. ut patet in
fra. per enim hoc trium formalium distinctio per se diversa
est calidaturnam actio noiat id formaliter quo agens agere dicitur.
sicut effluxus motus ab agere. quodammodo effluxus ab ipsa forma flu-
ente distinguatur. passio vero noiat influxu forme aut magis af-
fectu formae effectus. et quodammodo effectus formaliter non distinguuntur ab
eo cuius est. ideo motus est eiusdem predicamenti cuius suo termino ad
quem est isto loquendo de actione et passione dicitur. porro quod actio
firmata in motu sicut cum in suo effectu. et contra motus firmata
in actione sicut effectus in sua causa. et sicut motus fundatur in
passione quodammodo sicut causa in effectu. et contra passio in mo-
tus sicut effectus in sua causa. nec actio nec passio noiant formaliter
nisi actio noiat exitu forme quodammodo distinguuntur a
forma. et passio noiat influxu forme quodammodo et quodammodo
ab ipsa forma distinguuntur. sed motus noiat fluxu forme quoniam su-
paddle forme fluenti reali entitate. nec a forma a fluenti distin-
guuntur. sicut nec esse centias nec esse existentia distinguuntur a forma
sicut enim huius est centias vel esse existentia ad formam perfectam. quod in
translitu actus sicut verius. sic motus noiat intranslitu actus
imperfectus ipsius forme tendenter de esse imperfecto ad esse perfecto
cum forma fluenti reali entitate. ita etiam non distinguuntur fieri ab ipso
esse. sed identificari ei. *Vero* p. 3. q. 2. fluxus est intermedius
inter terminum a quo est abiectus. et inter terminum ad quem est ac-
ceptus. et ideo etiam motus potius respicit terminum ad quem a quo su-
bit denoiationem motus. q. 2. terminum a quo sicut denoiationem
fieri a fine. teste Aresto. q. de aia. iustus est oia a fine appellatio
terminus enim ad quem est finis motus. Motus dicitur denoiant a
termino ad quem est. Sed dices. medicatio et edificatio sicut
motus. tamen non sumuntur sicut denoiant a termino ad quem
non medicatio huius per termino ad quem sanitatem. tamen non denoiantur
a sanitatem sed a medico. Sicut edificatio huius per termino
ad quem domum. tamen non denoiant a domo. sed ab edificatore
Ad hoc dicitur ergo duplices sunt motus. sicut naturales et ar-
tificiales. p. hoc dicitur est ad oppositum. quod motus naturales
accipiunt sicut denoiant a termino a caliditate. et frigide a frigiditate
capit denoiant a termino a caliditate. et frigide a frigiditate
ter. et de illis loquitur p. huius. non aut motus artificiales cuius
modi sunt medicatio et edificatio denoiant a termino suam accipiunt
a termino ad quem est. sed potius ab efficiete. ut medicatio a me
dico. et edificatio ab edificatore. Et licet habito termino ad
quem cessat motus quia ad esse perfectum habito in termino
ad quem est ad esse imperfectum non cessat motus. quod terminus ad
quem est loquitur de esse imperfecto ad esse perfectum. quod est motus acci-
pit denoiant a termino ad quem est. *Quod* oculo p. 3. q. 2. motus
divisionem caput ex parte mouentis. mobilis. et termini ad quem est
sicut uniusque illorum. illorum divisionis. sicut p. accins. p. alterum. et p. se
mo. q. motus illorum divisionis. Etiam motus materialis acceptus est
actio mouensis et passio mobilis. et formaliter est fluxus intime-
dius inter terminum a quo est abiectus. et inter terminum ad quem est
acceptus. ideo primo motus distinguuntur ex parte mobilis. sed
distinguitur ex parte termini ad quem est. em. sicut est actio
mouensis distinguuntur ex parte mouentis. et sicut est passio mo-
bilis distinguuntur ex parte mobilis. et sicut est fluxus medians
inter terminum a quo est terminum ad quem est distinguuntur ex parte ter-
mini ad quem est. et quodammodo motus noiat fluxus forme. ideo
principaliter motus accipit distinctionem ex parte termini ad quem est
ex parte mouentis et mobilis. *Maior* sedi discursus
Quinque circumstant motum. scilicet mouens. mobile
tempore. et duo termini a quo et ad quem est. *Minor*.
Tempore est extrinseca motus passio. et magis essentia. *Principia*
materialis est motui terminus ad quem est terminus a quo.
Exclusio. Igitur quoniam sunt motui necessaria quibus
venit motus divisionis tripartita.

Major
Ibidem p. 3. q. 2. ad oem motu quoniam occurrit. scilicet mouens
mobile. tempore. et terminus a quo et terminus ad quem est.
Et ois realiter inter se distinguuntur. unde ibi regit terminus a quo.
et terminus ad quem. quod ois motus est a quodam in quedam
et illa realiter distinguuntur. ut caliditas a frigiditate. que
sunt termini motus. Etiam ois mobile per se mouens. mouens autem
neque terminus a quo neque terminus ad quem mouens nisi solus
tempore. Etiam mouens distinguuntur ab ipsis terminis et a mo-
bili. quod mouens moueret. mobile autem neque terminus a quo mo-
ueret neque terminus ad quem. *Deinde* p. 3. q. 2. tempore alterius est gen-
teris quam motus. Et quis divisionis motus summi possit ex parte il-
lo. quoniam in p. huius non investigat motus divisiones nisi ex parte
tri. scilicet mouentis. mobilis. et termini ad quem. et non ex parte
temporis. quod ipsum est extrinsecus motui. et non est ea eius. Unde licet
mouens sit extrinsecus motui. tamen est ea eius. ideo magis su-
mis divisionis ex parte mouentis quam tempore. quod etiam terminus a quo ab
huius in motu et proprietas motui. ideo penes ipsum non attendit
motus divisionis. et sic ois motus entis imperfecti huius illa quoniam
realiter distinguuntur. Dicitur notatius entis imperfecti. p. tempore
circulare quod non est entis imperfecti. et terminus a quo et terminus
ad quem est ipsum non realiter distinguuntur. sed tunc solus. *Minor*
q. ad primam est p. tempore. p. huius. *physicorum*. Et q. ad eius se-
cunda p. 3. q. 2. terminus a quo est abiectus. et terminus ad quem est accep-
tus. et quodammodo terminus ad quem sit posterior motu. q. ad via generato-
ris. porro tamen est via perfectio. *Oculo* p. 3. ex deinceps.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicitur. q. p. accusis est duplicitas. Uno capitulo conser-
vo illo quod est p. alterius. Alio capitulo p. illo quod nullum p. ce-
p. se. sed ipse est in alio. et sic motus p. tempore p. accusis p. primo sed
non secundo. Sicut p. se duplicitas. uno est in alio. et sic motus p. tempore p. se
et sic opponitur quod est p. alterius. Alio capitulo p. se. p. o. illo quod
non est purus p. accusis. et huius motus distinguuntur extra huius quod est
p. accusis. et hoc modo motus p. tempore p. se. Non tamen intelligi
gendi est p. inter ens p. se et inter ens p. accusis defaliquum
mediu[m] rem. utique tamen dicitur sicut modus aliquod mediu[m] quod p. tem-
pore modum eendi verius. Et hoc etiam p. solo ad p. tem-
pore. *Ad secundum* dicitur. q. duplicitate accepit motus
uno p. motu actuali. et sic motus non venit mobilis p. se. *Ad tertium*
p. accusis. Alio capitulo motus p. motu aptitudinali. et sic mo-
tus huius non venit mobilis p. se. Et ad confirmationem dicitur. q. p.
illust. p. p. ones. nihil moueret p. se primo. et quodammodo moueret
ab alio. non sicut oppositum. quod est circumstantia cause formalis.
et sic hoc de mouere p. se p. primo ad quodammodo motus huius immedias
operationem sicut totum. sicut et formaliter insit motus. ut hoc
p. se p. primo de sanari quoniam totus hoc accipit sanitatem sicut oes ei
partes. et oculus de p. se primo sanari quoniam totus oculus p. se

*Ubi dicitur oia et fine oppositum in quod est huius
impossibilitate fuit si non in quod est huius ratione
affertur.*

Aristotelis

Liber

Sed illa propriatio a. vel. ab. Et c*ircumstantia* cause ef*fici*entis. h*oc* nihil mouet seipsm effectu*e*. quod non pre aliqd a se promo moueri. Et loquitur proph*e*s h*ic* de motib corporib*m*. mo*tus* em*n* intellectu*al* sub*st*az separata*z* potius dicunt ope*ratores* quod motus. **A**d tert*ium* dicitur. quod in illo argum*ento* diciturit falla equocat*o*ris. non sicut alterius duplice pre dicere c*ircumstantia*. vno pre de c*ircumstantia* cause materialis. ter sic ma*ior* est vera ter minor falsa. Alio pre de c*ircumstantia* cause effi*cien*tias. ter sic minor est vera ter maior falsa. **E**t ad probato*z* minoris dicitur e*st*. lic*e* ipsm moues originali*z* habeat moueri a forma eius. ter propritu*z* tot*um* diciturit mouere. ter non solum forma eius mouer*e*. quod ac*ter* pre se promo sum*is* supposito*z* lic*e* caliter a principi*is* pueniant. E*st* filiter aliqd diciturit mobile pre se promo h*oc* est sicut tot*um* ter hoc sibi pueniat causaliter ratione sue m*ater*ie. sicut h*oc* diciturit hoc pre se promo risibilis. lic*e* causaliter risibile fluat et principi*is* eius.

Incidunt dubia quo-

Tu p̄mū est. An q̄nḡ circūstant motū? **E**c videt p̄mo q̄ no. q̄ termin⁹ ad quē nō circūstat motū. q̄ terminus ad quē est de intrinseca rōne mot⁹. nec mobile circūstat motū. cū mot⁹ sit subiectum in mobili. q̄ circūstare est extrinsece adiacere. **S**ecūndo. plura req̄unſ ad morti q̄ q̄nḡ. q̄ etiā ad motū req̄untur ſpacij ſicut tps. **S**olo q̄ ſic ut p̄p̄ḡ phm̄ in texu. **E**c ad obiecta in opositione. Ad p̄mū dōm̄ ē. q̄ circūstare capiſ hic cōtert r̄ nō p̄prie put̄ est circa aliud ſtare. Ad 2^m dōm̄. q̄ Aretlo. locutur hic de mortu in cōl. nūc aut̄ ad quēlibet motū nō req̄unt ſpacij ſaltez q̄d est diſtinctus a forma fluente. ſed ſolū ad motū localem. ad oēm em̄ motū req̄uit tps. nec loc⁹ circūstat quēlibz motū. ſz dūctar vñā ſpēm motus. ſz motū localem.

Secundum dubiu; est.

An motus distinguunt a forma fluente. **S**olo quidam & motus non soli distinguunt a termino ad quem, sed etiam a forma fluente. **T**horoughly sicut ens alterius nature. **T**horoughly videtur esse de opinione Scotti ponentis quod motus est fluxus formae fluenti realiter superadditum. **H**oc est irreconcilabile dictum, quoniam forma fluxus est in etiam actus & realiter formae non ponens in natura. **E**tiam rite fluxus est sit in eodem quod fluit etiam in forma fluente et per se motus est etiam in forma quod hoc dicere moueri. illud enim in quod est motus moueri est, sed manifestum est eum per se in actu quo ipsa forma nec mouet nec mouetur. **E**t ideo quod dividendum est quod motus non distinguunt a forma fluente vel a termino ad quem, sed etiam a realiter substantia libi identificata licet in modis etiam diversis. **T**horoughly modi etiandi non sunt soli rationes, sed etiam reasones, sicut per se alterius naturae perfecta & imperfecta.

Tertium dubium est

An forma accidentalis. ut q̄litas. q̄titas. aut vbi moiesat q̄ se. Solo q̄ nō. q̄ si sic tūc se q̄ref cū q̄litet illaꝝ formarū sic termin⁹ mot⁹. q̄ termin⁹ ipiꝝ mot⁹ moneret. et sic mot⁹ terminaret motū. qd̄ est fallūm. q̄ si motus esset indiuisibilis. cu om̄is terminus p̄tinui est indiuisibilis.

Quartum dubium est

An mediu[m] p[er] esse terminus a quo. **O**c[on] videt q[uo]d nō. q[uo]d ter
mini in motu p[er]trariant. **S**olo est duplex mediū. scilicet
participatōem. et p[er] abnegatōem. **M**ediū enim p[er] abnegatōem

Quintus ab angatois
Medicis absolutus
ab angatois
respetus

tionē est qd nō participat naturā virtutis extremitate, quale
mediū repr̄it inter p̄traria immedia. et inf p̄tutive opposi-
ta. **M**ediū p̄ticipatioē duplex est. scz p̄ticipatioē abso-
luta. et p̄ticipatioē respectiva. **M**ediū p̄ticipatioē
respectiva est eiusdem simplicitatis cū extremis. vt acr et aqua
sunt media in igne et terra. **M**edia p̄ticipatioē ab-
soluta s̄t in duplicitate dñna. qdā s̄t determinate sp̄ci p̄ticipa-
tioēs dñnas. s̄titutuimus distincia ab extremis. sicut inter albo
et nigru. medias rubeas color. glaucus. blauus. viridis. qdā
nō sunt determinate sp̄ci. neq; h̄nt sp̄m nisi a suis extre-
mis. sicut imperfecta albedo sp̄m h̄z a pfecta. Etiam terminus
a q̄ mor⁹ duplex est. scz simplis. et fin qd. p̄t inde
ri ad q̄litū. et mediū p̄ abnegatioē non p̄cessit terminū. a q̄
qm necesse est. et termin⁹ a quo ad quē p̄trarien. et per
dūs genere p̄ueniunt. sic aut nō h̄s se mediū p̄ticipatio-
ne. Sicut mediū p̄ticipatioē absoluta qd nō est de-
termiante sp̄ci nō p̄t esse termin⁹ a q̄ simplis. q̄uis p̄tesse
termin⁹ a q̄ in respectu. Exempli ḡra. imperfecta albedo non
est termin⁹ a q̄ simplis mor⁹ albefactiois. p̄t tñ esse termin⁹
nus a q̄ in respectu. Sed mediū p̄ticipatioē absoluta
determinata p̄ suā p̄tria dñnam specificam ab extremo di-
stincta p̄t eē termin⁹ a quo mor⁹ simplis. et s̄t p̄ticipati-
one respectiva. vt p̄t esse motus de aere in igne. et de aqua in
terra. **A**d obiectum in opposituz dñm est. q̄ termin⁹ a q̄
simplis et termin⁹ ad quē p̄trarien i moru p̄tie dico. no
quē termin⁹ a q̄ fin qd. talis enim solū differt a termino ad
quē sicut imperfectum a perfecto

Quoniam autem omnis mutatio est a quodam in quedam
Danis estat et utique hoc nomine post aliud enim
aliquid. et aliud quidem prius. aliud autem monstrat po-
sterius. et mutabitur mutatio qua drifariet. Aut enim
ex subiecto in subiectum. aut ex subiecto in non
subiectum. aut ex non subiecto in subiectum. aut ex
non subiecto in non subiectum. Dico autem subie-
ctum ex affirmacione monstratum.

Istud est secundū caplū in quo p̄hs diuidit mutatioēm p̄ se in suas spes sumedō p̄ncipiū huius investigatiois a divisione eoz inter q̄ est omis mutatio. Et dī p̄hs q̄ ois mutatio est ex quodā in quodā et bñ nomē mutatiois ma nifestat. qz in oī mutatioē est aliqd post aliud qd̄ fuit ante mōstrat em̄ mutatio q̄ hoc q̄ dī transitū de vno in aliud vnu esse p̄us ex quo est. et aliud esse posteri ad qd̄ est. qm̄ re manente in vna dispōne non muratur. sed tunc mutari dī qn̄ sive de vno in aliud sive fīm formaz sive fīm locum mutare. sed mutans sive mouens mutabit id qd̄ mutat q̄ drifarie. qz duo termini inter quos est motus p̄nt quae modis ibinari. qz mutatio aut est inter duos terminos af firmatiue sumptos. sicut q̄ est ex subiecto in subiectū. aut inter duos terminos negatiue sumptos. sicut si ellz ex nō subiecto in nō subiectū. Aut inter duos quoz vnu subijc̄tis affirmatiue et alter negatiue. et hoc dupl̄. aut por est et af firmatiūs et posterior; negatiū. sicut est in mutatioē q̄ ell ex subiecto in nō subiectū. Aut por est negatiū et posterior; et affirmatiū. sicut illa q̄ est ex nō subiecto in subiectū. et vocat hic subiectū qd̄ affirmatiue monstrat.

Quare nōcē est ex his q̄ dicta sunt tres esse mūtationes, s. ex subiecō in subiectū, et ex subiecō

Cont. quanto d' h' ad aff. x t' suo et recept
t' p' t' suo o' p' his p' m' n' s' q'
et t' suo m' p' b' r' t' d' q' p' g' n' q'
Ex a' v' t' d' q' p' b' d' q' g' n' q'

Physicorum

Arestotelis.

In nō subiectū et ex nō subiecto in subiectū

Nic p̄hs dicitur ex p̄dā diuisione q̄ sunt tres species
mutatio. vna ē ex subiecto in subiectū. vt motus proprie-
tate. Aliā ē ex subiecto in nō subiectū ut corrupcio. Aliā
est de nō subiecto in subiectū. ut generatio.

Que em̄ est ex nō subiecto in non subiectū nō
est mutatio propter hoc q̄ non est fm̄ p̄trationē neq; p̄tradictio neq; p̄traria est

Nic p̄. oīt q̄ nō est aliq; sp̄s mutatio de nō subiecto
in no subiectu. q̄ oīs veramutatio est de opposito i op-
positu nō ens ac t̄ nō ens nō h̄nt aliquā oppoē. igit nō
est aliq; mutatio de nō ente in non ens. Minō. p̄batur
q; nō p̄trarianus q; abo extrema p̄traria sunt entia positi-
ua. vt albū et nigru. calidū et frigidū. Nō etiā p̄tradictio-
toie aut p̄tuatōe oponuntur. qm̄ in talib; vnu extremitate
est ens. vt patuit ex definitionib; eorum.

Ex nō subiecto quidē igit in subiectū mutatio
fm̄ p̄tradictōem ḡnatio ē. alia qdē igit simplē
simplex. alia vero qdā cuiusdā. vt ex nō albo in
albū ḡnatio qdē h̄mōi est. Que vero ex nō esse
simpliciter in substātiā est. generatio simplex ē
fm̄ quā fieri et non fieri simplē dicimus.

Nic p̄. oīt. q̄ mutatio q̄ est ex non subiecto in subiectū
vocat ḡnatio. et est inter p̄tradictoria. Est at duplex ge-
neratio. qdā est generatio simplex et sine determinatiōne.
q̄ est ei qdē ē simpliciter. sicut est ḡnatio forme subalbī.
Aliā ē generatio qdā siue fm̄ qd. et est cuiusdaz h̄ ē fm̄
q̄ entis et nō in eo q̄ ē simpliciter. sicut ḡnatio q̄ ex non
albo in albū. ḡnatio oī. fm̄ qd siue qdā et cuiusdā et non
simpliciter entis. Illa ē ḡnatio q̄ ex nō ē qd nō ē hoc
est fm̄ subam nō actu ē. q̄ h̄ simpliciter nō ē. t̄ ē in subam
actu exīte ē ḡnatio simplex v̄l fieri v̄l nō fieri. q̄ qd aliqd
simpliciter fieri vel nō fieri dicim⁹. H̄ dicim⁹ fm̄ substātiā

Que p̄ ex subiecto i nō subiectū corruptio est
Simplē qdē q̄ ex subiecto in nō subiectū
est corruptio. et est inter p̄tradictoria sicut ḡnatio. Et ē
duplex corruptio qdā est simpliciter dicta q̄ est forme suba-
lis. Aliā est corruptio qdā cuiusdā siue fm̄ qd. et est illa
q̄ est i opposita negationē illi ḡnatio q̄ dicta ē. fuit fz qd
q̄ fuit in id qd est fm̄ qd siue fm̄ accidē. vt corruptio
forme accidentalis.

Sigis qd nō est oī multiplē. et neq; qd est fm̄
p̄pōem aut diuisionē p̄tingit moueri. neq; qd
est fm̄ potentia ei qd est simplē fm̄ actū opposi-
tum est. Hoc qdē em̄ nō albū aut nō bonū. t̄
p̄tingit moueri fm̄ accīns. Et it em̄ bō nō albū
Qd at simplē non hoc aliqd est. hoc nullo mō
p̄tingit moueri. impossibile est ei qd nō ē moue-
ri. Si at hoc et ḡnatiōne esse motus impossibile
erit. sit ei qd nō est. si em̄ t̄ qd maxime fm̄ acci-
dens sit. s; t̄ verū est dicere qd est qd nō est. de-

eo qd̄ sit simplē. sūr at et quiescere hec igit acci-
dūt inconuenientia si moueat qd non est. Et si
omne qd̄ mouet in loco est qd̄ at non est. non est
in loco esset em̄ alicubi

Nic p̄hs oīt duab; rationib; q̄ ḡnatiō non est motus
p̄supponendo tū q̄ non ens fm̄ p̄hm tribū: modis. vt
sufficit p̄posito q̄ diversificari non ens. primo oī. non
ens p̄ p̄ositione et diuisione. qm̄ p̄ponuntur ea que h̄nt
diuidi. sicut cū oī. homo est asin⁹ vel chīmera aut hīrc
cerus. vel diuindūs ea q̄h̄nt p̄poni. sicut cum dicit h̄ oī
non ē aīal et hīuimodī t̄ hec sunt absolute nihil oīno. t̄
ideo non p̄tingit tale nō ens moueri oīno. q̄ qd̄ nihil est
nō subiectū motui vel mutatio. Scđo mō oī. non ens qd̄
non acru est ens demōstratū. sicut oīa entia q̄ p̄fecta s̄t
in natura. t̄ dī q̄b; p̄tingit dicere vere qm̄ sunt. t̄ hoc ē
ens p̄oīa materie solū quod modū oppoīis h̄z ad id qd̄
est actu p̄ formā. et hoc non ens non mouet eo q̄ motui
subici non p̄. Tertio mō oī. non ens p̄ accīns. q̄ videli-
cer non est pacēns illud cuius p̄iatio fearur in ipo fm̄
quā etiā p̄uationē oī. et fca. vt nō ens. sicut oī nō ens
non bonū. et non albū. et hoc non ens contingit moueri
q̄ illud ens simplex quidē est. et fm̄ accīns nō est. vt hō ē
non albū. et ideo illud moueri potest. Nic dicitur probat
p̄hs duab; rōib;. vt p̄missum est. q̄ illud non ens qd̄ sim-
pliciter non est eo q̄ fm̄ acru non est nō p̄tingit moue-
ri. aut q̄ generatio non est mot⁹. Prima est. ip̄ossible
est tale non ens moueri. iē impossibile est etiā ḡnatiōē
motuz esse. q̄ si moueat. tūc mouebit qd̄ simpliciter non
est. Qd̄ em̄ oī. aliqd̄ fieri fm̄ generationē. optet q̄ illud.
qd̄ si non si simpliciter et fm̄ substātiā. Si em̄ in gene-
ratione fm̄ qd̄ est non ens fm̄ qd̄ de q̄ verū est dicere. q̄
ip̄m est simpliciter. oī. q̄ in eo qd̄ simpliciter ē generatio-
ne non ens simpliciter. de quo nullo mō verū est dicere.
q̄ ip̄m est ens. Unde de eo qd̄ simpliciter fit. hoc ē de
eo qd̄ simpliciter generat̄ verū est dicere. q̄ ip̄m simplici-
ter est non ens. Idē aut̄ p̄tingit si dicāt̄ non ens simplici-
ter quiescere q̄ quies nō oponitur nisi motui. ideo qd̄
non contingit moueri non p̄tingit quiescere. Hec igitur
sunt inconuenientia que p̄tingunt si dicatur nō ens mo-
ueri. et si dicāt̄ quiescere. l. q̄ simpliciter illud qd̄ non est
mouetur. t̄ illud qd̄ simpliciter non est quiescere t̄ h̄ ideo
est inconueniens. q̄ non entis non est motus neq; qd̄
Scđo ratio est. omne qd̄ mouet est in aliq; loco. cū ip̄m sit
qd̄ corp⁹. s; qd̄ simpliciter non ē ens i nullo loco ē. q̄
tale non ens ē nisi in p̄oīa materie et grā materie sim-
plicis non debet corpib; loc⁹. cui⁹ signū ē. q̄ materia fm̄
q̄ altera ps̄ est cōtinualiter oponens corpus est in oī co-
porē in qd̄cū loco sit. Et ideo qd̄ non est simpliciter non
in loco est aliqd̄ siue in aliq; loco. et sic ei⁹ qd̄ ē non ens
simpliciter t̄ p̄oīa esset aliq; locū p̄ticularis. Et se
q̄ret ex illo q̄ p̄oīa ad ens t̄ ad nō ens simpliciter saluare
tur in aliq; loco et corrupteretur extra locū aliquā exīs qd̄
est inconueniens. cū materia sit incorruptibilis t̄ ingenia-
ta. vt patuit in primo libro.

Negis iā corruptio motus est. contrariū qui-
dem em̄ motui motus aut quies. Corruptio
aut generationi cōtrarium est.

Nic p̄hs ostendit q̄ corruptio non ē mot⁹ q̄ motui nō
h̄l ḡnatiōni mot⁹ vel qd̄s. s; corruptio oponit ḡnatiō-

Quintus

Liber

qno est mot^o. si solū mutatio. igit^e corruptio nō ē mot^o.
Qm̄ aut̄ motus mutatio quedā est. mutatioēs
āt tres sunt dicte. Hac̄ āt que sunt fīm genera
tionē et corruptōe nō sūc mot^o. Hēt sunt fīm
pradicōem. necesse ē ex subiecto in subiectu^s
mutatōem motū esse solū. subiecta aut̄ p̄traria
aut media. et priuatōi opponit p̄trariū et mon
stra t̄ affirmatōe nudū et albū et nigrū

Nic.phs. ex premissis infert. q. cū morus sit qdā spēs mutationis et nō sunt nisi tres spēs mutationis. quaz due sc̄z gnatō et corruptio nō sunt mori. qz sunt fīm & tradic̄nem q nō h̄z mediū qd̄ sit morus. ḡ reliquā q mūratio illa q est de subiecto in subiectū sit morus tñ. ḡ est de affirmatiue fecato in id qd̄ oppositū est illi affirmatiue fecatū. Duo ēi affirmatiue fecata opposita sunt diuobis modis. s. fīm oppositū triā et fīm oppositū priuatiā. et iō cū dicim⁹ morus esse de subiecto in subiectū sumim⁹ subiectum in cōi. p. p̄terans & oppositis fīm priuatiōem & habitudinē & vocat verūq̄ illoꝝ p̄trarium in cōi. et iō subiecta dicim⁹ p̄teraria et media inter p̄teraria q p̄spata extremis p̄teraria sunt. Priuatio em̄ in cōi ponit. p. p̄terario. qz affirmatiue in dōlstrari p̄t. vt nudiū albi et nigri. qz sicur nūduz ad vestitū priuatio est affirmatiue designata. et cecū ad vidēs. ea priuatio albi est nigrum.

Utrū tātūtres sīnt spēs

mutatōis p se. s. gnatio corruptio et mor⁹ dicit
aprie. **O**st arguis pmo q̄ sunt tñ due sp̄es mutatōis
q̄ solū gnatio et corruptio dicunt mutatōnem. **S**ecō
motus est gen⁹ mutatōis. vñz in postp̄ dicamētis. igit nō
est sp̄es eiusdē. **T**ertio it⁹ plures sp̄es morū q̄ iam
noiatae sunt. q̄ creatio annihilatio et trāsubstatiatio. igit
Quarto nulla est mutatio a termino negato ad termino
num affirmatiū nec ecōtra. q̄ inter priuatiue oposita: so-
li est mutatio. negatio aut̄ opponit affirmatiōi et tradic-
tione. **P**ro iurelectu isti⁹ q̄stionis ponunt̄ duo discursus
quorū maior primi est ista.

Termini mutatois cōbinant quatuor modis
Minor Ex ambob⁹ terminis negatiuis. nō
sumit aliqua spēs. mutatois Cōclusio Igi
tur q̄uis quor mōs cōbinent̄ termi mutatois
sumi tñ p̄figit dūtaxat ex eis t̄s spēs mutatois
Major est p̄hi in textu dicetis. q̄ termini mutatois st̄s
in quadruplici p̄binatoe qm̄ aut mutatoe est de subiecto
in subiectu. hoc est de termino affirmativo designato ad
terminum affirmatiue designatiu. aut de nō subiecto in sub
iectu aut ecōtra. aut de nō subiecto in nō subiectu. M̄jor
probat quia sicut in actu rōnis ex puris negatiuis
nō fit bon⁹ sytis. ita in actu nature ex ambob⁹ terminis
negatis nō sumit aliquā spēs mutatois. Cōclusio p̄ez q̄a
mutatio solū p̄ intelligi fieri quor mōs. h̄z ultimus mo
dus nō est mutatio quo mutatioem fieri intelligim⁹ de
nō subiecto in nō subiectu. q̄is erit tñ tres. Āis p̄baſ
q̄ ois mutatio naturalis est inter opposita vñ p̄traria vñ
p̄tradictoria. h̄z due negationes nō oponunt̄ inter se nec
p̄trarie nec p̄tradictorie. q̄ necessariu est vñū extremo/
ruz esse ens. Major scđi discursus

Dis motus proprie dictus est de uno contrario in aliud trascitus successivus. **M**inor Genera

tio et corruptio subales sunt de nō esse in esse
vel de eē in nō eē mutatōes simplices. Lōclusio
Igit̄ gnatio et corruptō nō se morū p̄p̄ dicit⁹.
Quiaor p̄z p̄ auicēna dicētē q̄ morus est primū exitus
de ponā ad actū nō subito. Et in h̄ distinguit a muta-
tione q̄ est instātanea s.a gnatio et corruptōe. Quidor p̄z
p̄ definitōem vtriusq; q̄ gnatio ē, p̄ gressio a nee actuali
ad eē actuale. vtr i gnatio et rep̄ naturaliū et corruptō ē p̄
gressio ab eē actuali ad nō eē actuale. Et q̄ forma subal
nō suscipit intēsionēz et remissionē. Igit̄ gnatio et corruptō
sunt mutatōes simplices et nō exitus successiū de ponā
ad actū. et h̄ loquēdo de gnatio et corruptōe fm se. Nā
fm q̄ imixte sunt alteratōib⁹ pūtis dicunt habere succe-
sione. nō tñ intelligedo q̄ nature gnatiois et corruptōnis
sunt successiue. s̄ q̄ sequūt̄ et comitant⁹ successiue gene-
rāt̄iem et corripc̄ēs nō solū facit gnatioem s̄ alteratōem
ita q̄ alteratio sit q̄st̄ via inter generatōez et corruptōem
ordinata. Lōclusio p̄z p̄ fm in rextu

Ad obiecta i opposituz

Ad p̄mū dōm est. q̄ dupl̄ accip̄is mutatio, vno p̄p̄.
et sic īp̄ s̄nt solū due sp̄s. s. ḡnatio & corruptio. Alio
accip̄is mutatio generaliter. vt est nomē cōe ad mutatio
nē & ad morū p̄p̄ dicitū. & sic s̄nt tres sp̄s motus. & iō
est hic regula tropica de p̄p̄ qd̄ est cōe ad definitōem et
ad p̄p̄ p̄p̄ dicitū. & sic vna sp̄s qr̄ nō h̄z nomen spele

ipositiū seruari nome generis. Ad secundū dñm ē q̄ dupl
accipit mor⁹ vno⁹ i ginali, p̄ q̄cūq̄ mutatōrē t̄ successiua
q̄ instatātē, t̄ h̄ mō capīt in post̄p̄dicātē, t̄ h̄ mō ge
neratio ⁊ corrūptiō st̄ mor⁹. Alio⁹ capīt mor⁹ p̄p̄ lo
lū, p̄ mutatōrē successiua, t̄ illo mō mor⁹ sp̄req̄t̄ aliqd
subiectū qd̄ sit ens p̄pletū in actu qd̄ manet sub vtrōq̄
finiōz, qd̄ iniūfīt̄ ex. cū dī. dico at̄ subiectū ex affirmatoe
mōstratū t̄ h̄ mō capīt h̄ mor⁹ t̄ sic mutatōrē istatānē
nō st̄ mor⁹. vñ etiā p̄z, q̄ aliter accipit h̄ subiectū q̄ in
pmō ⁊ sedō hui⁹. Hā ibi capīt p̄ oīlo qd̄ p̄t̄ stare sub
formasubali sive accītālī, t̄ sic materia p̄t̄ dici subiectū
hic at̄ accipit solū p̄ entē actu p̄pleto ⁊ subali, t̄ sic ma
teria p̄ma dici nō p̄t̄ subiectū. Ad tertīū dñm ē q̄ du
plices sunt mutatōrē qd̄a st̄ naturales ⁊ phīce, t̄ de t̄
mutatōrē i laicūq̄ p̄p̄, q̄ iūfīt̄ alia mutatōrē

lib mutatō ib⁹ loquit̄ h̄s, ⁊ nō iuuenit aliquid mutari tamen quin p̄phendat̄ sub aliq pdictor⁹ mōz mutatōis. Aliē sunt mutatōes excedētes facultatē nature et naturalia agētia q̄ vocatūr mutatōes cōi noīe et nō p̄vio. ⁊ tales nō oī h̄ cōphendi sub ista diuīsione, ⁊ h̄mōi sunt mutatōes pdicē. q̄ creatiō est, pdictiō totū entis de mīthilo. h̄ oīs actio naturalis sit ex aliq p̄supposito, igit̄ nō p̄ dicē. q̄ creatiō sit mutatō naturalis Nec annihilatio sit fin naturale modū q̄ i mutatō naturali manet materia in corrupta. In annihilatio autē nihil manet. Igit̄ p̄na non est trāmutatiō naturalis. Etia trāsubstantiatiō excedit fas cultatē nature q̄ rotā suba nō mutat̄ in rotā subam nisi p̄ autorē nature. Sz dices. illūlatiō ē motus naturalis ⁊ enī nō p̄phendit̄ sub aliq istaz spēz mutatōis. Non sub duab⁹ p̄mis spēb⁹. quia est de subiecto in subiectum. Nec sub ultima. quia est subitanea. Ad hoc dicēdū est. q̄ primā comprehēndit̄ sub motu p̄prie dicto: ⁊ p̄at̄ primā sub generatione et corruptione. in cōstum em̄ est in stanciā sub generatione p̄phendit̄ in q̄nū est de subiecto in subiectū. p̄phendit̄ sub motu p̄prie dicto, et sic res ducit̄ finē qd ad primā spēm motus. q̄ est generatiō finē qd. et reducit̄ ad tertiam spēm motus simpliciter. ⁊ hoc fit

Physicorum

rigorē p̄hi. q̄z talis mutatio est de subiecto in subiectu. Nec oī talis est successiu. s̄z aliquis successiu. q̄z alii quis instātanens. z ideo nō potest ad intentionē p̄hi i h̄ textu motus v̄l̄ distinguī a generatione et corruptiōne. q̄z sc̄s motus est successiu. exitus mobilis de potentia ad actū. sed ex eo q̄ motus est de subiecto in subiectu s̄ generatio et corruptio s̄t de nō subiecto i subiectu et ecōtra corruptio. Aut dōm est q̄ illuminatio ex p̄sequēti est mutatio. q̄z p̄sequēt motū localē illuminār̄. z iō si ac cipiat illuminatio fm̄ se sine ordine ad motū locale quēz p̄sequēt p̄ dici q̄ p̄rie nō sit mutatio. s̄z qdā diffusio lumen in corpus illuminabili. s̄z in diaphonū. Ad q̄rum dōm est. q̄ duplex est negatio. qdā est extra genus. hoc est extra subiecto. z sic negatio opponit affirmatiōne p̄adictorie. Alia est negatio in genere phisico. hoc est in subiecto. et talis est priuariua. q̄z priuariua est negatio in subiecto apto mato. et eo mō due mutatiōnes sunt in terminū affirmatiū et negatiū. Unde p̄z. q̄ creatio nō est mutatio naturalis. q̄ ipa e in termiōs p̄adictoriis simpli.

Incidunt dubia quoz
p̄mū est. quare p̄hs d̄t mutatiōem fieri de subiecto i subiectu et nō de forma in formā. cū tū mutatio sit de forma in formā cuius subiectu idem manet. So ad innueni dū q̄ mutatio nō sit de forma in formā abstractiū access̄ p̄ta. s̄z de forma p̄cretiū in formā. Inter formas em̄ contraria est motus aut mutatio fm̄ esse qd̄ h̄nt in subiecto. subiectu ei d̄r̄ moueri de uno oppositor̄ ad reliqui siue in altero. igif grā formaz. d̄r̄ motus esse de subiecto in subiectum. aut de subiecto in nō subiectu aut ecōtra.

Secūdum dubium est.
An sola mutatio que est de subiecto in subiectu sit motus. Et videf primo q̄ nō. Nā nulla ē mutatio de subiecto in subiectu. qz oī mutatio ē de opposito in oppositum. s̄z subiectum et subiectu nō h̄nt oppōem ad uicem. igif zc. Scđo sic. sicut se habet subiectu ad subiectum ita nō subiectu ad nō subiectu. q̄ si sit mot̄ de subiecto i subiectu erā erit motus de nō subiecto in nō subiectum et p̄z nō sola mutatio de subiecto in subiectu est motus. So q̄ sic. qz mot̄ p̄rie dicitur est aliqua mutatio. qz in tali motu sit aliqd post aliud et nō est mutatio de subiecto in nō subiectu nec ecōtra mutatio de subiecto in nō subiectu. et cū nō sine nisi tres sp̄es mutatiōnis. igif sola mutatio q̄ est de subiecto i subiectu est motus.

Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū dōm est. q̄ argu/mentū p̄bat q̄ mutatio nō ē de q̄libet subiecto in q̄libz subiectu. s̄z tū nō p̄bat quin sit de subiecto in subiectum q̄ sic se h̄nt q̄ sunt p̄traria. Ad scđm dōm est. q̄ q̄uis nō subiectu et nō subiectu ueniat in negatiōe. sicut duo subiecta in affirmatiōe. Dissile tū est in hoc q̄ nō subiecta dicunt duas negatiōes qnō oppōnū. subiecta vero dicunt formas positivas in quibz p̄t eō oppō. ideo in ipsis potest fieri motus.

Tertium dubium est.

An gnatō et corruptio sunt mot̄. Et videf p̄mo q̄ sic. qz gnatō ē entis in pōna inq̄stū h̄mōi. Nā est ac̄ gnatō. Inq̄stū generabile est. igif gnatō est motus. Scđo sic oī mutatio successiu est motus. gnatō est mutatio suecessiua. q̄ mybiciū est prius et posteri. ibi est successio.

Aristotelis.

In gnatōe est prius et posterius. qz in oī gnatōe ē eē post nō ee. q̄ in gnatōe est successio. et p̄z nō erit ibi mutatio tpalis q̄ Tercio in oī gnatōe substanciali acq̄rit vna for/ma in materia post aliā. aut q̄ ille forme i eodē instāti s̄t̄ in materia. aut i diversis. Nō p̄mū. qz tū se q̄ref. q̄ idē s̄t̄ es̄z duo entia. qm̄ s̄l̄bz duas formas substanciales q̄z q̄libet dat esse p̄fectiū et substancialē. Nō in diversis instātibz. qz tū ibi ēēt p̄s medii et p̄z nō mēsuret tpe et ent̄ mutatio successiu. et cū eadē sit rō de gnatōe et corruptiōne. qz s̄l̄bz̄. q̄ gnatō vni est corruptio alteri. seq̄tū q̄ corruptio sit motus. Lōsimas alteratio vocat gnatō octauo huius et ecōtra. s̄z alteratio est motus. p̄rie dicitur. igif gnatō ē mot̄ p̄rie dice. So q̄ nō. qm̄ nō ens nōmōet illud qd̄ gnatō ē nō ens. igif nō mouet. Major p̄z duabz de causis. q̄z vna est. qz nō p̄t talē nō ens mo/tui subici sicut mobile. Scđa est. qz nō ē in loco. Et h̄ius cā est. q̄ motui nō p̄t subici tale non ens. qz si motui subicere sicut dicunt Avicenna et auerois. opteret q̄ aut subicere motui grā materie in q̄stū suba qdā ē. aut grā p̄uatois q̄ est in ipsa. Nō p̄mū. qz oī motus p̄t̄ nūs est diuisibilis. z sic oī habere mediu et extrema iter̄ materia at̄ et formā nihil est mediū. et ideo nullus p̄t̄ esse mot̄ vni ad alterā. Nō scđm. qz p̄uatio vel est in ipsa et per p̄uatoem materie d̄r̄ nō ens. z sic se q̄ref q̄ grāno entis et inq̄stū est nō ens simpt̄ esset aliqd subiectum motui. q̄ vlt̄ cū sit subiectu motui erit simpt̄ subiectu. z sic opteret q̄ inq̄stū est nō ens simpt̄ esset qd̄ est absurdū. Et si dicat q̄ subiectu relinquat aptitudinez formalē ad actū et grā illi supponat motui. h̄ itez ee nō p̄t̄ cū aptituduo illa sit cēntialis forma substancialis q̄ simpt̄ est et diuisibilis. qm̄ qd̄ simpt̄ est et diuisibile nō p̄t̄ intercipi vt fm̄ p̄t̄ habeat. In omī aut̄ motu ex̄z igif hoc. q̄ vbi aut̄ forma habita p̄ motu fm̄ p̄t̄ habeat et iō generatio nō est mot̄. s̄z finis mot̄ Si aut̄ gnatō nō est mot̄. neq̄ corruptio erit mot̄ p̄t̄ eandē rōem. Id ei qd̄ p̄traria motui large sumpro p̄trario vt sub se cōphendat. et oppōem p̄trario et habit̄ et p̄uatois oī ee motui vel q̄te. et iō cū oppōtor̄ idē sit gen̄. z gnatō q̄ oppōnit corruptiōi nō sit in gne mot̄. s̄z mutatiōnis simpt̄ nō erit corruptio in gne motus. Alia rō est. qz cū oī mot̄ sit ac̄ ipfectus successiu. vt in tertio p̄ba/tuz est indiger ip̄ subiecto qd̄ p̄ motū deuenit de uno in aliud continet. q̄ si materia simplex subicere motui opteret nō carior q̄ ipa p̄ motū continet veniret ab uno in aliud. igif aut̄ ab una materia in aliā. aut ab una forma in aliā. Nō p̄mū cū illud nō sit nisi vnu qd̄ subicere gnatō simpt̄. Nō scđm. qz tū ē i vna forma et i alia. q̄ fuit ac̄ria ens et nō materia simpt̄ q̄ est nō ens. Alia rō est. simpt̄eria in pōna tū motui subicere et sufficiens ess̄z ad h̄ tū cū natura operet p̄ minima nō queret aliud subiectū mot̄. q̄ q̄rit aliud vt manifestū est. igif ipa p̄ se non pos̄test esse subiectum motus. P̄terea materia est suscep̄tibilis forme subito non interueniente tēpōze. si igitur talis materia subicere motui. opteret q̄ oī motus esset subito qd̄ est falsuz. et ideo diuini sapientes dicunt. q̄ cū materia esset creata q̄ subito est receptibilis forme substancialis q̄ creator̄ oīm formis cā informat subiōro. et sic creavit oīa s̄l̄. sicut aer ad oppositōem rectā liuar̄ vbi cūq̄ sit s̄l̄ recipit lumen. Ad obiecta i oppositū. Ad p̄mū dōm est. q̄ illa definitio motus dat de motu in cōi. et iō bñ uenit generatio. et non solū dat de motu p̄rie dicitur de q̄ p̄batū est. q̄ generatio nō sit motus. Ad

Quintus

scdm dōm est. qd in generatione rep̄s p̄ius et posteri natura. iō bñ pcedis qd in ḡnārōe est quedā successio s̄m naturā. tñ ibi nō reperit p̄ius et posteri in tpe. qd i eo dez instati t̄pis ē ē et nō esse. iō ibi nō est successio t̄pal qd solāmō denotat successiū mutatōem simpliciū. Quod autē nō p̄uenit ei qd p̄ius et posteri sic declarat qd qd p̄ p̄ius et posterius p̄uenit alicui id p̄uenit vni et aliū per p̄atōem ad illud. h̄ nomē t̄ rō motus nō p̄uenit generationi p̄mo nec in p̄atōe ad aliquē motū. iō nullo est motus h̄ mutatio simplex vel finis mot⁹. Ad tertium dōm est. qd in generatōe substātiali due forme habet esse in materia in eōde instanti t̄pis s̄m rē. qd tñ instans differt s̄m rōem. qd forma qd abīcī est in materia in illo instanti s̄m rōem. qd illud instans est finis p̄teriti. et alia qd acq̄rit h̄z esse in eōde instanti. p̄t̄ est p̄ncipiu futuri. Ad confirmatōem dōm est. qd dupl̄ accip̄t̄ generario. vno p̄ p̄ie p̄ generatōe simpliciū dicta. et sic alteratio nō est generatio. Alio mō cap̄t̄ generatio cōiter. p̄t̄ extēdit se ad generationem simpliciter et s̄m quid. qd in ea acq̄rit̄ cē acci dētale. Aut dōm est. qd duplicitē accip̄t̄ alteratio. vno mō p̄ quacūq alteritatē. et sic ois motus p̄ vocari alteratio. qd in oī motu est alteritas terminos. Alio accip̄t̄ alteratio p̄ alteritatē qd est inter q̄litates p̄traria rātu. et sic alteratio est sp̄es mot⁹ distinguan̄t̄ s̄m ḡna p̄dicamēto. sed tria s̄t̄ genera p̄dicamēto. ad qd emot⁹ liḡt̄ s̄t̄ solū tres sp̄es mot⁹.

Quartum dubium est.

An generatio et corruptio sunt mutationes de p̄tradicitorio in p̄tradicitorū. Et videſ qd nō qd sunt de p̄trario in p̄tradicitorū qm̄ p̄ncipia nature sunt p̄traria. generationi nūt et corruptio sunt inter p̄ncipia nature. iō sequit qd generatio et corruptio p̄t̄ esse de p̄trario in p̄trariū. So qd generatio et corruptio dupl̄ accip̄t̄ p̄t̄. vno p̄ fini cētia. et sic sunt mutationes de p̄tradicitorio in p̄tradicitorū et hoc qdē p̄tradicitorio in genere et nō extra genus. qm̄ generatio est de nō esse ad esse simpliciter. corruptio p̄o ecōtra. cē aut et nō esse opponuntur p̄tradicitorie p̄tradicitione in genere. h̄ qd generatio aliqd subiecti. ita sc̄ qd et puro nihil nō sit generatio neq; in purū nihil corruptio iō nō sunt de p̄tradicitorio in p̄tradicitorū extra gen. h̄ in genere. et hoc est qd s̄t̄ in textu. qd mutationes sunt de p̄tradicitorio in p̄tradicitorū motus vero de p̄trario in p̄trariū. Alio modo accip̄t̄ s̄m esse. s̄m qd physice cōmisenſt alii mōtib̄ qd sunt de p̄trario in p̄trariū. et illo modo generatio et corruptio sunt de p̄trario in p̄trariū. P̄ncipia em̄ nature de genere substātiae h̄nt oppositio nem p̄t̄iuā aut op̄oem p̄traria. op̄oem quidē p̄iuātiā p̄m s̄t̄ p̄traria s̄m qd p̄trarij admiscent.

Quintum dubium est.

Quare nō dī qd augmētatio et alteratio sunt de p̄dictorio iō p̄tradicitorū s̄m ee. sicut generatio et corruptio s̄t̄ s̄m esse de p̄trario in p̄trariū. So qd ideo. qd et si generatio et corruptio alteratōi admiscent et ecōtra. nō tñ eo dem mō. Nam generatio admiscent alteratōi sicut terminus p̄comitās silt corruptio. sed ecōtra alteratio ad̄ miscent generatōi et corruptōi sicut via termino p̄comitanti. et iō generatio et corruptio quodā mō instrumēt liter dependent ab alteratōe. et nō ecōtra. Alteratio ei in generationē et corruptōem quodā mō terminat. igif generatio et corruptio alteratiois naturā fortunt. et nō eō. Si uigil p̄dicamēta diuīsa sunt substātia. et

Liber

qualitate. et vbi. et qd̄. et ad aliqd. et q̄titate. et facere. et pati. necesse est tres cē motus q̄titatis et qualitatis et s̄m locum.

Istud est tertium cap̄lm in quo p̄hs ponit divisionē motus p̄prie dicte. et ostendit ad qd̄ p̄dicamenta est motus p̄ se. et patebit in processu. p̄mittendo ista p̄ditionē. Si p̄dicamera sufficienter diuīsa s̄t̄. qd̄ diuīdunt in substātiam. et q̄titatē. et q̄litatē. et vbi. et qd̄. et ad aliqd. et face re. et pati. et sitū. et habere. tūc necesse est morus et tres sp̄es s̄m genera sc̄ motus q̄titatis. et motus q̄titatis et motum s̄m locū. Et rō huius est extra rexū. qd̄ sicurū dīctū est qd̄ motus sit de subiecto in subiectū. et subiecto in acru. qd̄ est de aliquo p̄dicamēto. necce est qd̄ sp̄es motus distinguant̄ s̄m ḡna p̄dicamēto. sed tria s̄t̄ genera p̄dicamēto. ad qd̄ emot⁹ liḡt̄ s̄t̄ solū tres sp̄es mot⁹.

Sed s̄m substātia at nō est motus p̄pter nūl lum entiū substātiae cōtrariū esse.

Nicphs ostēdit. qd̄ in substātia nō est motus. ois em̄ motus est inter p̄traria et media. h̄ substātiae nihil est cōtrariū. qd̄ nullus mot⁹ est in substātia. Dīnot̄ p̄ p̄dicamēto substātiae. qd̄ subiecto p̄tria et nihil ē p̄trā. qd̄ si sic tūc p̄cessit̄ s̄m infinitū. qd̄ de rōe p̄trario p̄ qd̄ in aliquo subiecto. igif si substātiae effet aliqd p̄trariū. tūc effet in alia substātia. et illa iterū in alia. tēs. Et de rōne conteriorū est qd̄ successione vni insint. h̄ hoc est p̄tria rōem substātiae qd̄ habet esse p̄ se.

Neq; est in ad aliqd p̄tingit em̄ altero mu tante verū esse. alterum nihil mutans. Quare s̄m accidens motus horū est.

Nicphs ostēt qd̄ in p̄dicamēto ad aliqd nō est motus nisi p̄ accīs. qd̄ ad illud nō est mot⁹. qd̄ acquiri p̄ denū u sine oī mutationē. h̄ ex sola mutatione alteri. ad aliqd ē hymoi. igif ad aliqd nō est mot⁹ p̄rie dīct⁹. Dīnot̄ p̄ batur. qd̄ aliqd exīs alicui diffīlēt p̄ fieri similiū nulla mutatione facta in eo p̄ sola mutationē alteri. ut cū choris dexter sit colūna t̄rāseunte chorizo in sinistrū efficit colūna sinistra colūna nō mutata in aliqd. qd̄ variatio for me ad aliqd qd̄ sit circa colūna a dextro in sinistrū p̄ accīs fit. qd̄ sit moto aliqd quodā alio. h̄z et in eo qd̄ mouet motus sit p̄ accīs in forma relatōnis. qd̄ chorizus nō effici similiū nisi p̄ motū localē a dextro in sinistrū. qd̄ variatio formaz. s̄m qd̄ ad aliqd causat ex alio motu p̄ accīdens. ergo sit talis motus.